

Số: ~~1967~~/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 3 năm 2021

### **KẾ HOẠCH**

#### **Triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

Ngày 24/11/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy (Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ).

Ngày 31/12/2020, Bộ trưởng Bộ Công an ban hành các Thông tư về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), gồm: Thông tư số 149/2020/TT-BCA quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 147/2020/TT-BCA quy định biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Thông tư số 148/2020/TT-BCA sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 57/2015/TT-BCA ngày 26/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an hướng dẫn về trang bị phương tiện PCCC đối với phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; Thông tư số 150/2020/TT-BCA quy định về trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành.

Để tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư của Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH, trên cơ sở tham mưu của Công an tỉnh tại Tờ trình số 513/CAT-PC07 ngày 24/02/2021, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư của Bộ Công an nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả các mặt công tác PCCC và CNCH. Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định.

2. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư của Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH; có sự phối hợp chặt chẽ của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành và địa phương trong việc triển khai thực hiện. Xác định nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn, phục vụ tích cực nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

3. Việc tổ chức triển khai thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư của Bộ Công an phải thực hiện nghiêm túc, hiệu quả gắn với việc đẩy mạnh cải tiến quy trình công tác, góp phần cải cách trong giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH.

## **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Tổ chức quán triệt và tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH, trong đó làm rõ những điểm mới của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư của Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH**

- Đơn vị thực hiện: Các sở ban ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị Quân đội, các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: Căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và địa phương để lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt phù hợp (*chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các Trang Thông tin điện tử...*).

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **2. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC**

- Đơn vị thực hiện: UBND các cấp và Công an tỉnh.

- Nội dung: Căn cứ Điều 57 Luật PCCC và Khoản 32 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, UBND các cấp và Công an tỉnh có trách nhiệm thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC theo quy định. *Trong đó cần lưu ý:* Công an tỉnh tổ chức thực hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở quy định tại Phụ lục III; UBND cấp xã tổ chức thực hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với khu dân cư và các cơ sở quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Đối với các trường hợp vi phạm, kiên quyết xử lý, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo quy định của pháp luật.

### **3. Thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn PCCC**

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, địa phương, hộ gia đình và cá nhân.

- Nội dung: căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về điều kiện an toàn PCCC đối với cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình, phương tiện giao thông cơ giới để người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tổ chức công tác tự kiểm tra tại trụ sở, nơi làm việc, cơ sở sản xuất kinh doanh, phương tiện..., khắc phục ngay các tồn tại, thiếu sót về PCCC, tổ chức thực hiện và duy trì các điều